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ABSTRAKTY

Abstrakt

Tato práce se věnuje konceptu modernity, který pod názvem „nadcivilizace“ vypracoval

někdy v průběhu padesátých let 20. století český filosof Jan Patočka (1907-1977)

v původně nevydané studii Nadcivilizace a její vnitřní konflikt. Hlavním cílem práce je

představit koncept nadcivilizace jak v souvislostech autorova života a díla, tak v kontextu

dnešního zkoumání civilizací, jež se odehrává na poli historické sociologie. Stanovený

úkol je naplňován skrze tři hlavní části, kterým ještě předchází předznamenání, jež čtenáře

uvádí do problematiky dnešní civilizační analýzy. První část už se pak soustředí na autorův

koncept modernity, jak byl předložen v původní studii z padesátých let. Patočkův

originální pojem „nadcivilizace“ je zde obecně představen a zařazen do kontextu dnešní

civilizační analýzy, přičemž ve výkladu jsou zároveň zdůrazněny jak okolnosti vzniku

textu, tak duchovní rám Patočkovy doby. Druhá část práce se snaží zasadit původní

koncept nadcivilizace do autorova výkladu filosofie dějin a následně předvést, nakolik se

Patočkovo chápání modernity proměnilo v jeho vrcholném díle Kacířské eseje o filosofii

dějin (1975). V poslední části práce je pak věnována pozornost motivu „civilizačního

paradoxu“, skrze který lze konkrétně poukázat na význam Patočkovy práce v kontextu

dnešní historické sociologie.

klíčová slova: Patočka, nadcivilizace, civilizace, Kacířské eseje, filosofie dějin, modernita,

rozmanité modernity, axiální věk, Eisenstadt, Husserl, Masaryk, Weber, Toynbee,

racionalizace, beznáboženskost, sekularizace, věda
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Abstract

This thesis deals with the concept of modernity called “nadcivilizace” (“supercivilization”)

that was developed in the nineteen-fifties by Czech philosopher Jan Patočka (1907-1977)

in his originally unpublished study Nadcivilizace a její vnitřní konflikt. The main goal of

the thesis is to introduce this concept in the framework of the author’s life and work, as

well as in the context of current research in the field of historical sociology. This goal is

fulfilled through three main steps, which are preceded by preliminary remarks about the

issues of nowadays civilizational analysis. The first part is focused on the introduction of

the author’s concept of modernity as it was presented in the aforementioned study.

Patočka’s original term “nadcivilizace” is introduced and put into the context of

civilizational analysis. At the same time, the circumstances of the genesis of the text, and

the spiritual framework of the epoch in which Czech philosopher lived, are presented.

Second part attempts to put the original concept into the author’s lecture of philosophy of

history, and to demonstrate the changes that occurred in Patočka’s understanding of

modernity in his work Kacířské eseje o filosofii dějin (Heretical Essays in the Philosophy

of History, 1975). Finally, the last part is dedicated to the problem of the “civilizational

paradox” that concretely demonstrates the meaning of Patočka’s work in the context of

current historical sociology.

key words: Patočka, nadcivilizace, supercivilization, civilisation, Heretical Essays,

philosophy of history, modernity, multiple modernities, axial age, Eisenstadt, Husserl,

Masaryk, Weber, Toynbee, rationalisation, secularisation, science
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PŘEDMLUVA

Tématu Patočkova výkladu modernity, v jehož centru stojí zejména autorovy texty

Nadcivilizace a její vnitřní konflikt a Kacířské eseje o filosofii dějin, jsem se věnoval již ve

své bakalářské práci Kudy z toho ven? aneb Moderní západní společnost, její krize a

možnost regenerace v dílech Jana Patočky a Eugena Rosenstocka-Huessyho napsané pod

vedením Zdeňka Pince na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

[Homolka 2010], dále pak v textu Člověk mezi nudou a orgií publikovaném v knižním

vydání studentských prací Tradiční a moderní z perspektivy historické sociologie:

studentské práce [Homolka 2011] a konečně také v recenzi monografie Dějinnost,

nadcivilizace a modernita: Studie k Patočkově konceptu nadcivilizace pro časopis

Historická sociologie [Homolka 2011a].

Předloženou práci Nadcivilizace: Patočkův koncept modernity a jeho význam

v kontextu současné historické sociologie je proto možné vnímat jako další krok v mé

snaze o porozumění Patočkově výkladu modernity, který je tentokrát navíc zasazený do

souvislostí civilizační analýzy. Rozhodně to však nemá být krok konečný či snad nějak

zastřešující ty předcházející. Mnohem spíše se jedná „jen“ o další dílčí snahu posunout

vlastní porozumění dané problematiky opět o kus dál.

V souvislosti s tím bych k představenému výkladu rád připojil krátkou poznámku.

Jak bude v textu práce ještě zmíněno, Patočkovo myšlení nebylo nijak dogmatické a během

autorova života procházelo neustálým vývojem. Dovolím si proto tvrdit, že kdyby Patočka

dostal příležitost reflektovat dnešní společenskou situaci, jistě by své staré koncepty znovu

promyslel. Úkolem celé mojí práce tedy nemá a ani nemůže být představení nějakých

konečných definic Patočkova vnímání moderní civilizace. Namísto toho jsem se Patočkovo

porozumění modernitě pokusil vyložit ze situace, v níž se formovalo. Nežli ustálenou

definicí je tak pro mě koncept nadcivilizace spíše živým myšlenkovým výkonem, který

odrážel myšlení své doby a usiloval o pochopení situace, v níž se tehdy člověk ocitl. Právě

s ohledem na tuto skutečnost je potřeba mou práci číst.

Na závěr mi nezbývá než doufat, že se mi tento úkol podařilo naplnit, aniž bych se

při tom na českém filosofovi a jeho díle dopustil násilí.

V Praze dne 24. března 2012

J. H.
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„Tato stupňovaná racionalizace stala se nyní, jak společenští badatelé různého zaměření

konstatují, v moderní době, v podstatě asi od konce sedmnáctého století, základním a

určujícím faktorem společenským. Tento rys moderní civilizace je po zásluze zdůrazňován

marxistickými teoretiky jako jedinečnost, která ji vyzvedá z řady ostatních. Podobně se vší

energií tento problém racionalizace podtrhoval Max Weber. Jde nyní o to stanovit, zdali se

tu jedná pouze o nový typus civilizace, tj. o civilizaci vedle jiných, nebo o něco zásadně

odlišného: o jakousi ‚nadcivilizaci‘.“

Jan Patočka

Nadcivilizace a její vnitřní konflikt (1950‘)
[Patočka 1996:247]

„Devatenácté a dvacáté století jsou dobou průmyslové civilizace, která smetla, jak se dnes

zdá, definitivně jiné, starší pokusy lidstva utvářet, ba produkovat svůj život bez pomoci

vědy a techniky (techniky založené na vědě, splývající v jistém smyslu s vědou). Vznikl

tak ohromný zářez do kontinuity lidských dějin, který nedávné údobí sotva tří set let

nechává některým moderním osvícencům spatřovat jako nesmělý počátek vlastní historie

lidstva, zatímco vše ostatní se odsunuje do prehistorie.“

Jan Patočka

Kacířské eseje o filosofii dějin (1975)

[Patočka 2002:98]

„Pohled na modernitu jako na specifickou civilizaci naznačuje, že modernitu musíme

vnímat jako civilizaci nového typu…“ (…) „Tato civilizace jakožto vymezený kulturní

program s možnými institucionálními dopady prvně vykrystalizovala v západní Evropě,

odkud se pak rozšířila do dalších částí kontinentu, dále do obou Amerik a později do

celého světa, čímž započala kontinuální změnu kulturních a institucionálních vzorců, jež

ustavily, dalo by se říci, rozdílné odpovědi na výzvy a možnosti, které jsou spjaté

se základními rysy specifických civilizačních předpokladů modernity.“

Shmuel Noah Eisenstadt

The Civilizational Dimension of Modernity:

Modernity as a Distinct Civilisation (2003)
[Eisenstadt 2003a:493,494]

10

PŘEDZNAMENÁNÍ

Historická sociologie a problematika modernity

Může mít koncept nadcivilizace ještě nějaký význam pro dnešní bádání? Jak se čtenář

později bude moci přesvědčit, předložená práce je z velké části věnována specifickému

výkladu modernity, který před více než půlstoletím zformuloval český filosof Jan Patočka

pod názvem „nadcivilizace“. Ačkoliv budeme nejprve usilovat o pochopení celého

konceptu v souvislostech autorova života a díla, nemůžeme se zbavit ani výše zmíněné

otázky volající po představení aktuálních kontextů, do nichž bychom dnes mohli

Patočkovu nadcivilizaci zařadit. Tomuto problému je tedy - vedle řady průběžně


[…]


zmínit se zde o několika motivech, které jsem zde již nerozvedl, nicméně jejichž významu

jsem si vědom.

Čtenář si jistě všiml, že zatímco první část textu věnující se studii Nadcivilizace a

její vnitřní konflikt svým rozsahem pokrývá více jak polovinu celé práce, zbývajícím

oddílům byl věnován prostor skromnější. V případě třetí části zaměřené na zasazení

konceptu nadcivilizace do kontextu současné historické sociologie to neznamená žádný

problém, neboť tento cíl byl naplňován již v průběhu celé práce a také v Předznamenání,

takže poslední část už celý úkol jen dokončila. Nicméně v případě Kacířských esejů je

třeba přiznat, že jejich rozbor by vyžadoval minimálně stejně rozsáhlý prostor jako studie

z padesátých let. Podařilo se sice popsat posun, který se v autorově chápání modernity

mezi oběma texty odehrál, chybí však jeho bližší vysvětlení. Z předloženého výkladu totiž

není zcela zřejmé, proč k dané proměně vlastně došlo. Jedním z mála náznaků žádaného

objasnění je vložený exkurz věnovaný Dialektice osvícenství, kterou se Patočka

pravděpodobně inspiroval, nicméně podobných souvislostí by bylo potřeba vyzdvihnout

daleko více. Patřily by mezi ně například přednášky francouzského myslitele Raymonda

Arona (1905-1983) zaměřené na problematiku „industriální společnosti“ (Dix-huit lecons

sur la société industrielle, 1962; La Lutte des classes, 1964; Démocratie et totalitarisme,

1965) nebo některé práce Martina Heideggera, o jehož vlivu na Patočku již byla řeč dříve.

Obhajobou výše naznačené neúplnosti je fakt, že některá témata zkrátka musela

vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce ustoupit celkovému směřování mého

výkladu, kterým bylo zasazení konceptu nadcivilizace do kontextu současné historické

sociologie. Z Kacířských esejů proto byly vyzdviženy zejména ty motivy, které poukazují

jak na souvislost se studií z padesátých let, tak na spřízněnost s dnešní civilizační analýzou.

To však neznamená, že bych si nebyl vědom významu dalších motivů a témat Patočkova

díla. Naopak, pokud k tomu někdy v budoucnu dostanu příležitost, rád bych při další práci

s Patočkovým konceptem modernity mimo jiné postupoval právě ve směru naznačených

nedostatků. Věřím, že představená práce pro to bude dobrým základem.
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(jedná se zejména o Patočkovy Sebrané spisy a Eisenstadtovy Comparative Civilizations
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zvolený způsob považuji za přehlednější. Pokud bylo z jedné takové publikace odkazováno

více textů, jejich řazení pak v seznamu literatury neprobíhalo abecedně, nýbrž bylo

odvozeno od pořadí (čísel stránek), jež texty zaujímají v dané publikaci.

2) Až na výjimky jsou všechny citace z cizojazyčné literatury mými vlastními

překlady. V případě, že je tomu jinak, je autor překladu u příslušné citace zmíněn
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Životopis Jana Patočky – základní data

1907 narozen 1. června v Turnově

1925 maturita na reálném gymnáziu v Praze

1925 začíná studium na FF UK; obory: slovanská filologie, romanistika a filosofie

1928-1929 studium ve Francii: Paříž – Sorbonna

1932 doktorát na FF UK: disertace Pojem evidence a jeho význam pro noetiku

1932-1933 studium v Německu: Berlín, Freiburg; spolupráce s Edmundem Husserlem

1934 působí jako středoškolský profesor v Praze

1934-1938 tajemník Cercle philosophique de Prague (Pražský filosofický kroužek)

1937 svatba s Helenou, rozenou Matouškovou

1937 redaktorem časopisu Česká mysl

1937 habilitace na UK: habilitační spis Přirozený svět jako filosofický problém

1939 stává se členem Kruhu spisovatelů kolem Kritického měsíčníku

1944 nuceně nasazený jako dělník – tunelář

1945 jmenován docentem filosofie na Filozofické fakultě UK

1946-1950 vede si takzvané „ filosofické deníky“

1948 zbaven možnosti vyučovat na univerzitě

1950 donucen opustit akademickou půdu

1950-? vzniká studie Nadcivilizace a její vnitřní konflikt

1950-1954 knihovník v Ústavu T. G. Masaryka

1954-1956 odborný pracovník Pedagogického ústavu J. A. Komenského

1956-1958 vědecký pracovník Pedagogického ústavu ČSAV

1958-1968 vědecký pracovník ve Filozofickém ústavu ČSAV

1964 získává titul DrSc. za práci Aristoteles, jeho předchůdci a dědicové

1968 jmenován profesorem dějin filosofie na Filozofické fakultě UK

1971 udělen čestný doktorát Vysoké školy technické, Aachen (předán až r. 1975)

1972 penzionován; dále vyučuje na tzv. „bytových seminářích“

1975 v samizdatu vycházejí Kacířské eseje o filosofii dějin

1976 podporuje hudebníky ze skupin Plastic People of the Universe a DG 307

1977 stává se jedním ze tří mluvčích Charty77 (spolu s V. Havlem a J. Hájkem)

1977 1. března se jako mluvčí CH77 setkává s holandským ministrem zahraničí

1977 13. března umírá na mozkovou mrtvici v nemocnici na pražském Strahově

(Životopisný přehled byl sestaven na základě již dříve zmiňovaných zdrojů - zejména

Blechova životopisu [Blecha 1997], Vojtěchova slovníkového hesla [Vojtěch 2000] a

stručného životopisu od Chvatíka a Kouby [Chvatík, Kouba 1994].)
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Příloha 2: Program workshopu

Patočkův koncept nadcivilizace – Teoretické souvislosti a historické perspektivy

(12. - 13. června 2009, Lipnice nad Sázavou)
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