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Práce Jakuba Homolky je cenným příspěvkem k rozvíjející se diskusi o filozofii Jana Patočky, o
vztazích – často složitých – mezi jednotlivými částmi a fázemi jeho díla, a o významu Patočkových
myšlenek pro širší společenskovědní problematiku. Zdůraznil bych několik specifických předností
Homolkova přístupu. Za prvé se jedná o zasvěcenou a přesvědčivou interpretaci klíčového textu,tj,
eseje o nadcivilizaci. Za druhé se tento základní kamen celé práce spojuje se solidní znalostí
Patočkovy intelektuální biografie a „duchovního rámu“, do kterého jeho dílo patří. Autor přitom
odkazuje např. na Patočkovy filozofické deníky, doposud příliš málo zohledněné v diskusích o jeho
známějších textech. Za třetí je autor dobře obeznámen se současnou debatou o modernitě a
modernizaci, včetně specifických perspektiv, které na tomto poli uplatňuje civilizační analýza. A
konečně autor ukazuje – last but not least; je to asi nejoriginálnější aspekt práce -, že koncept
nadcivilizace, vypracovaný v druhé polovině 50. let a potom, jak se zdá, odložený stranou, se ve
skutečnosti promítá do Patočkových pozdních textů, jmenovitě do jeho nejznámější práce,
Kacířských esejů o filozofii dějin.Těmto souvislostem je věnována celá druhá kapitola Homolkovy
práce.
Práci lze podle mého názoru hodnotit jako výbornou (1).